АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.09.2021 № 277-па
Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям для комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации в 2020/21 учебном году и задачах по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ и профессиональных образовательных организациях Новосибирской области в 2021/22 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» и приказом военного комиссара Новосибирской области от 03.09.2021 № 229 «Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям для комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации в 2020/21 учебном году и задачах на новый 2021/22 учебный год», обучение по военно-учетной специальности в 2020/21 учебном году граждан, подлежащих призыву на военную службу военным комиссариатом города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области, проводилось в образовательной организации ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей». Подготовка по военно-учетным специальностям призывников в образовательных организациях ДОСААФ России не осуществлялась.

На основании указаний военного комиссара Новосибирской области от 08.09.2021 № 1510/ОСП/1 плановое задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2020/2021 учебный год для военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области было установлено в количестве:

- подготовка в ДОСААФ России -0 человек;

- подготовка в профессиональных образовательных организациях водителей автомобиля категории «С» (ВУС-837) - 3 человека.

По итогам 2020/21 учебного года в ходе обучения на водителя автомобиля категории «С» (ВУС-837) в профессиональной образовательной организации (ГБПОУ НСО «Здвинский межрайонный аграрный лицей») было подготовлено и отправлено в Вооруженные Силы Российской Федерации весной 2021 года из числа призывников Здвинского района Новосибирской области 2 человека, имеющих свидетельство гражданина, прошедшего обучение по профессии водителя автомобиля категории «С».

В целях подготовки по военно-учетным специальностям граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на территории Здвинского район Новосибирской области, администрация Здвинского район Новосибирской области        п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по отбору и подготовке в образовательных организациях ДОСААФ России и профессиональных образовательных организациях Новосибирской области специалистов для Вооруженных сил Российской Федерации из числа граждан, подлежащих призыву, на 2021/22 учебный год.
2. Утвердить прилагаемый состав отборочной комиссии для проведения своевременного и качественного отбора призывников, направляемых для обучения по военно-учетным специальностям в образовательные организации ДОСААФ России и профессиональные образовательные организации Новосибирской области.
3. Рекомендовать военному комиссару города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области Груздю А.А.:
3.1. Провести качественное изучение кандидатов для подготовки в 2021 – 2022 учебном году специалистов военно-учетных специальностей из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на территории Здвинского района Новосибирской области;
3.2. Организовать отбор кандидатов для подготовки по военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу и отвечающих требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.10.2019 № 640 «Об утверждении Инструкции об организации и проведении профессионального психологического отбора в Вооружённых Силах Российской Федерации»;
3.3. Перед направлением на обучение силами военно-врачебной комиссии провести медицинское освидетельствование отобранных граждан на предмет годности по состоянию здоровья к обучению и последующему использованию полученной специальности;
3.4. Организовать контроль за посещаемостью занятий гражданами, направляемыми на обучение.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Здвинского района

Новосибирской области                                                              М.И. Колотов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 29.09.2021 № 277-па

План основных мероприятий по отбору и подготовке в образовательных организациях ДОСААФ России и профессиональных образовательных организациях Новосибирской области специалистов для Вооруженных сил Российской Федерации из числа граждан, подлежащих призыву, на 2021/22 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Кто

проводит
	отметка
о

вып.

	1.
	Подготовить и представить на рассмотрение Главы Здвинского района Новосибирской области проект постановления «Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям для комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации в 2020/21 учебном году и задачах по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ и профессиональных образовательных организациях Новосибирской области в 2021/22 учебном году
	Сентябрь 2021
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области – Пушкарёва О.В.

	2.
	Провести качественное изучение кандидатов для подготовки специалистов военно-учетных специальностей из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу
	Сентябрь-октябрь 2021
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области – Лобанов Д.Г.

	3.
	Организовать и провести отбор кандидатов для подготовки по военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу и отвечающих требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» и приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.10.2019 № 640 «Об утверждении Инструкции об организации и проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных Силах Российской Федерации», желающих обучаться
	Октябрь 2021 –февраль 2022
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариат города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области – Пушкарёва О.В.

	4.
	Перед направлением на обучение силами военно-врачебной комиссии провести медицинское освидетельствование отобранных граждан на предмет годности по состоянию здоровья к обучению и последующему использованию полученной специальности
	Не позднее, чем за 10 дней до начала обучения
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области Лобанов Д.Г.

	5.
	Организовать и проводить контроль за посещаемостью занятий гражданами, направляемыми на обучение.
	В процессе обучения
	Военный комиссар города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области – Груздь А.А.

	6.
	Представить в военный комиссариат Новосибирской области: донесение о возможностях по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС в образовательных учреждениях на очередной год форма 14УК;

доклад об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям (форма 17/УК)
	к 01.04.2022, 01.10.2022
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области – Пушкарёва О.В.

	7.
	По окончанию обучения внести отметку о получении военно-учетной специальности в личное дело призывника.
	После окончания обучения
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области– Пушкарёва О.В.

	8.
	Подготовить и представить на рассмотрение Главы Здвинского района Новосибирской области: справку-доклад о выполнении постановления «О подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в профессиональных образовательных организациях Новосибирской области»
	Март; июнь; сентябрь; декабрь 2022
	Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского района Новосибирской области – Лобанов Д.Г.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от 29.09.2021 № 277-па

Состав отборочной комиссии для проведения своевременного и качественного отбора призывников, направляемых для обучения по военно-учетным специальностям в образовательные организации ДОСААФ России и профессиональные образовательные организации Новосибирской области
	Груздь

Алексей Александрович
	–
	военный комиссар города Барабинска, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области, председатель комиссии (по согласованию);

	Лобанов
Дмитрий Геннадьевич
	–
	начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области (по согласованию);

	Пушкарёва

Ольга Владимировна
	–
	старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по профессиональному психологическому отбору) военного комиссариата города Барабинск, Барабинского и Здвинского районов Новосибирской области (по согласованию);

	Соловьёва
Надежда Витальевна
	–
	фельдшер (военного комиссариата) Центра (военно-врачебной экспертизы) Новосибирской области (по согласованию).